56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33347 Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2017

31/12/2016, nos termos do Decreto nº 2.673/1998, correspondeu
a R$20.629.904,21 (R$0,695875571 por ação). Após a dedução
da antecipação, o valor de R$18.106.815,54 (R$0,610768255
por ação) será atualizado pela variação da taxa Selic, a partir
da data do encerramento do exercício até a data do pagamento
(20/04/2017). Essa atualização em 03/04/2017, data da AGO,
importa em R$558.706,11 (R$0,018845940 por ação).
2. TRIBUTAÇÃO
Haverá retenção de imposto de renda na fonte sobre o valor
dos JCP e da atualização, mediante a aplicação das alíquotas
previstas nas Leis nº 9.249/1995 e nº 11.033/2004. O acionista
dispensado da referida tributação deverá comprovar essa
condição, na forma da legislação em vigor.
3. DATA BASE DO DIREITO
Os JCP terão como base de cálculo as ações negociadas até o
dia 06/04/2017, sendo que as negociações realizadas a partir de
07/04/2017 serão “ex-juros”.
4. FORMAS DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado pelo Banco Bradesco S.A., instituição
depositária das ações escriturais do Banco da Amazônia S.A., por
meio de crédito em conta, para os acionistas que comunicaram
essa condição, ou por terminal de caixa.
Os JCP relativos às ações custodiadas na Companhia Brasileira
de Liquidação e Custódia (CBLC) serão pagos a essa entidade
que os repassará aos acionistas titulares por intermédio dos
agentes de custódia.
5. PRAZO DE PRESCRIÇÃO
Os dividendos não reclamados no prazo de três anos, a contar
da data em que tenham sido postos à disposição do acionista,
prescreverão conforme art. 287, inciso II, alínea “a” da Lei
6.404/1976 e art. 66 do Estatuto Social.
6. ATENDIMENTO AO ACIONISTA
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos no Banco da
Amazônia S.A. no endereço Av. Presidente Vargas, 800, 3°
andar, Belém-PA, pelos telefones (91) 4008-3346/3447, ou pelo
e-mail gestaocontabil@bancoamazonia.com.br.
Para o recebimento regular das remunerações, os acionistas
deverão manter seus cadastros atualizados. Para tanto, estão à
sua disposição os canais de atendimento ao acionista do Banco
da Amazônia S.A., ou qualquer agência do Banco Bradesco S.A.
de sua preferência.

Belém (PA), 3 de abril de 2017
LUIS PETRÔNIO NUNES AGUIAR
Diretor de Relações com Investidores

Protocolo: 163263

JR DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ:
22.355.152/0001-40, torna público que recebeu da SEMAS
Licença Prévia - LP n° 1673/2017, válida até 14/03/2018, para
atividade de Base de Distribuição de Combustíveis no Município
de Belém/PA.

Protocolo: 163246

Batistão Sucos LTDA-ME, CNPJ: 15.642.604/0001-09,
torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Ananindeua- SEMA a L.O para a Lanchonete com o
endereço CJ Cidade Nova I Rua WE 7 A através do Requerimento
Código: R033417

Protocolo: 163250

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10)
torna público que recebeu, em 28/03/2017 da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA),
processo Nº 2012/28588, a Autorização de supressão vegetal
Nº 3385/2017 de 15ha para atividade de abertura de acessos
e praças de sondagem de pesquisa mineral de bauxita no Alvo
Vera Cruz, no Município de Paragominas/PA. Não foi determinado
Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 163254

SANTOS & SILVA TRANSPORTES LTDA - ME,
20.189.844/0001-30, torna público que requereu à SEMAS a
LO para a atividade de empresa transportadora de substâncias e
produtos perigosos., Processo Nº 36756/2016, na Rua L W Dois,
230, Letra A, Casa 12, Maracanã, Santarém-PA.

Protocolo: 163258

CAMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATOS DE CONTRATOS. PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2017-CMT. Partes: Câmara de Tracuateua e Posto
Tracuateua Ltda, CNPJ 06.019.128/0001-83. Objeto: aquisição
de combustível tipo gasolina comum. Contrato nº 2017033101.

Valor Global: R$ 60.750,00. Prazo da Vigência: 31/03 a
31/12/2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-CMT. Partes:
Câmara de Tracuateua e J. Emanoel Lopes Pereira - Me, CNPJ
03.872.733/0001-04. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios,
materiais de higiene, limpeza, descartável e expediente nº
2017033102. Valor Global: R$ $ 39.064,00. Prazo da Vigência:
31/03 a 31/12/2017: Raimundo Ennis Reis de Sousa - Presidente.

Protocolo: 163262

JR DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ:
22.355.152/0001-40, torna público que recebeu da SEMAS
Autorização de Supressão Vegetal - AU n° 3402/2017, válida até
14/03/2018, na área que será instalado empreendimento para
atividade de Base de Distribuição de Combustíveis no Município
de Belém/PA.

Protocolo: 163244

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2017001; INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-
001 CMBGA; CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO
GRANDE DO ARAGUAIA; CONTRATADO: CÉZAR AUGUSTO
FRANCISCO BORGES; OBJETO: Prestação de serviço de
Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Câmara Mun. de Brejo
Grande do Araguaia; FUND. LEGAL: Art. 25, II, Art. 13, II, Lei
8.666/93; VALOR TOTAL: R$ 38.500,00 (Trinta e Oito Mil e
Quinhentos Reais); PROG. DE TRABALHO: Classif. Orçamentária:
01.031.1001.1.2.002, Elem. de Despesa: 3.3.90.39.00;
VIGÊNCIA: 13/02 a 31/12/2017.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2017002; INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-
002 CMBGA; CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO
GRANDE DO ARAGUAIA; CONTRATADA: CONSULTE SOLUÇÕES;
CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA-ME; OBJETO: Prestação
de Serviço de Assessoria e Consultoria Contábil junto a Câmara
Mun. de Brejo Grande do Araguaia; FUND. LEGAL: Art. 25, II, Art.
13, III, Lei 8.666/93; VALOR TOTAL: R$ 55.000,00 (Cinquenta
e Cinco Mil Reais); PROG. DE TRABALHO: Classif. Orçamentária:
01.031.1001.1.2.002, Elem. de Despesa: 3.3.90.39.00;
VIGÊNCIA: 13/02 a 31/12/2017.

Protocolo: 163248

IMPORTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA,
Empresa localizada na BR 158, KM 1,5, Setor Industrial, Santana
do Araguaia-Pa, CNPJ sob o n° 07.120.391/0001-27, vem através
desta tornar público que requereu junto a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente de Santana do Araguaia/PA, sua Licença de
Operação(LO), na categoria de Desdobro de Madeira em Toras
para Serrada/Laminada/Faqueada.

Protocolo: 163252

PREFEITURA DE URUARÁ
Publica Pregão Presencial nº 9/2017-00032, abertura 18
de Abril de 2017 às 08h30min, sede do Executivo, Rua 15 de
Novembro nº 520, objeto: Prestação de serviços com instalação
e manutenção, de centrais de Alarmes e Equipamentos de
Monitoramento eletrônico via radio acompanhado de rondas
motorizadas de 24hs, a fi m de atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Uruará e demais Fundos que compõem a gleba
administrativa.
Publica Pregão Presencial nº 9/2017-00033, abertura
18 de Abril de 2017 às 14h30min, sede do Executivo, Rua 15
de Novembro nº 520, objeto: aquisição de peças, prestação
de serviço e manutenção de motocicletas a fi m de atender a
Prefeitura Municipal e demais Fundos: Fundo Municipal de Saúde,
Assistência Social, Fundeb, Educação, Secretaria de Viação e
Obras e Secretaria de Meio Ambiente.
Publica Pregão Presencial nº 9/2017-00034, abertura 18
de Abril de 2017 às 10h30min, sede do Executivo, Rua 15 de
Novembro nº 520, objeto: Aquisição de kits para bebês a serem
distribuídos a usuárias dos serviços socioeducativo para gravidas.
Publica Pregão Presencial nº 9/2017-00035, abertura 19
de Abril de 2017 às 08h30min, sede do Executivo, Rua 15 de
Novembro nº 520, objeto: aquisição de material de esportivo a
serem utilizados no incentivo ao esporte do município
O Fundo M. de Meio Ambiente publica extrato de Contrato
fi rmado com a empresa MENDONÇA & DEMACHKI ADVOGADOS
ASSOCIADOS S/S Contrato nº 20176015 no valor de R$ -
56.400,00 (Cinquenta e Seis Mil e Quatrocentos Reais). Objeto:
Contratação de Consultoria e Assessoria Jurídica especializado
em Área Ambiental para atender o Fundo Municipal de
Meio ambiente. Data do Contrato 03/04/2017 à 03/04/18.
Inexigibilidade nº 6/2017-00015.
O Fundo M. de Educação/FUNDEB publica extrato de Contrato
nº 20177014 fi rmado com PRELAZIA DO XINGU no valor R$

- 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). Objeto: Locação de 01 (um)
imóvel localizado na Rua Presidente Vargas, nº 725, Bairro Boa
Esperança, Uruará- a ser utilizado na instalação de Escola Anexa
a E.M.E.F Ângelo Debiase. Contrato: 03/04/2017 á 03/04/2018.
Dispensa de Licitação 7/2017-00014.

Protocolo: 163256

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Pará.
Contratada: LK Investimento de Serviços e Comércio em Internet
LTDA-EPP-CNPJ 20.982.299/0001-34, no valor global de R$
7.188,00. Objeto: Serviço de envio de e-mail e marketing com
IP dedicado p/ CRC/PA Processo 07/2017, dispensa nº 05. Para
realização do projeto 5002 - Tecnologia da informação. Amparo
legal: Artigo 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Homologação:
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Contratante e Felipe
Rodrigues.

Protocolo: 163260

JR DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ:
22.355.152/0001-40, torna público que recebeu da SEMAS
Licença de Instalação - LI n° 2733/2017, válida até 13/03/2020,
para atividade de Base de Distribuição de Combustíveis no
Município de Belém/PA.

Protocolo: 163245

PORTUENSE FERRAGENS S/A. NIRE nº 15300010781.
CNPJ nº 04.912.242/0001-02. Companhia Aberta. EDITA
DE CONVOCAÇÃO - Ficam os Senhores Acionistas da Portuense
Ferragens S/A (“Portuense” ou “Companhia”) convocados a se
reunirem em Assembleia Geral Ordinária que será realizada no
dia 28 de Abril de 2017, na sede social da Companhia, situada
na Travessa Padre Eutíquio, nº 1055, bairro de Batista Campos,
na Cidade de Belém, Estado do Pará, às 9:00 horas, em primeira
convocação, com o objetivo de deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia: (a) prestação de contas dos administradores,
com exame, discussão e votação das Demonstrações Financeiras
da Sociedade relativas ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2016; (b) a destinação do resultado do exercício
social encerrado em 31 de dezembro de 2016 c) Eleição dos
membros do Conselho de Administração, será facultado ao
acionista representante de, no mínimo 0,1 (um décimo) do
capital votante, requerer a adoção do processo de voto múltiplo,
conforme determina o Artigo 141 da Lei 6404/76; d) Fixação
da Remuneração dos Membros do Conselho de Administração;
e (e) Os acionistas serão admitidos à Assembleia mediante
apresentação de documento de identidade contendo foto e os
possuidores de ações poderão ser representados por mandatários
que sejam acionistas e não pertençam à administração, os quais
deverão depositar na sede social as suas procurações, com
antecedência de três dias da data marcada para Assembleia.
Belém, 03 de Abril de 2017. Huascar José Calcuchimac de
Alencar Fernández - Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo: 163249

COMUNICADO DE EXTRAVIO
JUPARANÃ COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA, empresa inscrita
no CNPJ sob n° 02.219.378/0002-97, Inscrição Estadual n°
15.290.453-0, estabelecida na Rodovia BR 222, Gleba Surubiju,
s/n°, Bairro Zona Rural, no município de Dom Eliseu/PA, torna
público o extravio do Livro Registro de Utilização de Documentos
Fiscais e Termos de Ocorrência, ordem n° 01.

Protocolo: 163253

BRASTIMBER IND.E COM. LTDA., Estr. do Porto, s/nº
- Dist. Indl - São Miguel do Guamá-PA, torna público que
recebeu  em 29/03/2017 da SEMMA/São Miguel do Guamá, a
L.O. 06/2017 válida até 29/03/2018, para desdobro de 100 m³/
dia de tora e o benefi ciamento da madeira serrada, conf. Proc.
045/2016.

Protocolo: 163257

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DELICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-CMC.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de Agenciamento de Viagens. Edital disponível: a partir
de 04/04/2017, às 09h00min, no site www.camaradecastanhal.
pa.gov.br ou no Setor de Protocolo do prédio. Endereço: Rua
Ílson Santos, 450, Cristo Redentor, CEP 68742-190 - Castanhal/
Pa. Abertura das Propostas: 19/04/2017, ás 10h00min. Cláudio
N. de Moura - Pregoeiro

Protocolo: 163261